MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559

concursos@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 166/2019

Abertura de concurso público para provimento de

cargo efetivo de Professor Adjunto A – Nível I, da

carreira do Magistério Superior na área de Educação,

Ensino, Pedagogia; subárea Educação a Distância.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais

torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a

selecionar candidatos por meio de concurso público para o cargo de Professor do Magistério

Superior nas condições e características a seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS

1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e

Dedicação Exclusiva / Base Legal: Leis nº 8.112/1990, 9.394/1996, 12.772/2012, 12.863/2013,

12.990/2014, 13.325/2016 e 13.872/2019; Decretos nº 3.298/1999, 7.485/2011, 9.508/2018 e

9.739/2019; Portarias Interministeriais MPDG/MEC nº 399/2016 e nº 316/2017 MPOG; Portaria

Normativa 04/2018 MPDG e Instrução Normativa nº 2 de 27/08/2019 Ministério da Economia /

Vaga: 01 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 30/12/2019 a 28/02/2020

1.2.1. Período para solicitação de isenção de taxa, referente ao item 7 do Edital 96/2013:

30/12/2019 a 29/01/2020.

1.3. Taxa de Inscrição: R$ 239,00

1.3.1. Não haverá devolução da taxa de inscrição, salvo em caso de cancelamento do concurso.

1.4. Remuneração:

Vencimento Básico R$ 4.472,64

Retribuição por Titulação (doutor) R$ 5.143,54

Remuneração Inicial Total (doutor) R$ 9.616,18

1.5.  Área: Educação, Ensino, Pedagogia;

1.5.1.  Subárea: Educação a Distância

2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

2.1. Acessibilidade digital e direito à educação

2.2. Avaliação na educação mediada por tecnologias

2.3. Educação à distância, massificação e qualidade do ensino

2.4. Educação e autonomia

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559

concursos@ufabc.edu.br

2.5. Ensino híbrido e processo de ensino e aprendizagem

2.6. Metodologias pedagógicas centradas no aluno

2.7. Recursos educacionais abertos

2.8. Tendências contemporâneas no debate sobre tecnologias na educação

2.9. Teorias de aprendizagem na educação à distância

2.10. Trabalho docente e educação à distância

3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA

BONWELL, Charles C.; EISON, James A. Active Learning: Creating Excitement in the

Classroom. 1991 ASHE-ERIC Higher Education Reports. [S.l.]: ERIC, 1991. Disponível em:

<https://eric.ed.gov/?id=ED336049>.

FERREIRA, Giselle Martins dos Santos; ROSADO, Luiz Alexandre da Silva; CARVALHO,

Jaciara de Sá (Org.). Educação e Tecnologia: abordagens críticas. Rio de Janeiro: SESES, 2017.

Disponível em: <https://ticpe.wordpress.com/publicacoes/>.

FREIRE, Paulo. Educação como prática da liberdade. Rio de Janeiro: Editora Paz e Terra, 2014.

FREIRE, Paulo. Pedagogia do oprimido. Rio de Janeiro: Paz & Terra, 2013.

MORAN, José Manuel; VALENTE, José Armando. Educação a distância: pontos e

contrapontos. São Paulo: Summus Editorial, 2015.

TARDIF, Maurice; LESSARD, Claude. O trabalho docente: elementos para uma teoria da

docência como profissão de interações humanas. Petrópolis: Editora Vozes, 2005.

VIGOTSKI, Lev S. A construção do pensamento e da linguagem. São Paulo: WMF Martins

Fontes, 2009.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais nº 96/2013 e alterações, que o

candidato, ao se inscrever para o concurso, declara ter conhecimento.

4.2. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais, disponível em:

http://www.ufabc.edu.br/concursos/docentes/inscricoes-abertas.

4.3. As provas deverão ocorrer em até 12 (doze) meses, a contar da publicação do Edital de

Homologação das Inscrições.

4.4. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital

de Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

4.5.  E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 19 de dezembro de 2019.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

Reitor

http://ufabc.net.br/le